Diretora Financeir

_ 	 03echt(4, _

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA-SP.

Em atenção à solicitação de analise avocado por Vossa Excelência, na condição de

relatora designada externo minha análise técnica fundamentada na Legislação Vigente.

O Oficio n2  1.493/2019 do Poder Executivo protocolado nesta Casa de Lei a MTR n2

804/2019 que solicita a juntada dos anexos ao Projeto protocolado nesta Casa de Lei sob o n 2

281/2019 que altera o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n2  4537 de 27 de 22 de

novembro de 2017, para o quadriênio de 2018 a 2021 e altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias —

LDO pela Lei Municipal n2  4875 de 26 de junho de 2019, referente ao exercício programa de 2020.

A princípio nota-se que em tese a elaboração financeira dos anexos ao Projeto

protocolado nesta Casa de Lei sob o n 2  281/2019 encontra-se totalmente dentro das normas legais

da legislação vigente para adequar o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n2  4537 de

27 de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018 a 2021 e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias — LDO pela Lei Municipal n 2  4875 de 26 de junho de 2019, a Lei orçamentária para o

exercício de 2020, em seus valores, projetos, ações e programas, atendendo o MCASP-Manual de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público e os dispositivos da Constituição Federal e da Lei Federal n 2

4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro para elaboração e

controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal,

dispositivos estes que institui as normas gerais de direito financeiro e orienta que as 03(três) peças

de planejamento (PPA, LDO e LOA), devam ser elaboradas e controladas em perfeita

compatibilidade.

Diante do exposto, fico a inteira disposição da Comissão para qualquer esclarecimento.

Ibitinga, 16 de dezembro de 2.019.

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1